СОВЕТ ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  23.12.2021                  № 27

О бюджете муниципального образования «Заводское сельское поселение» на 2022 год и плановый
период 2023 и 2024 годов

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», статьей 153
Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Положением «О бюджетном
процессе в муниципальном образовании Заводское сельское поселение», утвержденного решением
Совета Заводского сельского поселения от 05.03.2008 № 08 (в редакции решения Совета
Заводского сельского поселения от 02.03.2009 №04, от 25.03.2010 №13, от 30.04.2010 №16, от
27.12.2011 №27, от 28.12.2012 №46, от  26.06.2014 №19, от 14.06.2017 №14, от 27.06.2017 №19, от
20.06.2018 №14, от 19.08.2019 №11), рассмотрев представленные Администрацией Заводского
сельского поселения материалы,

СОВЕТ ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:
Статья 1
1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Заводское

сельское поселение» на 2022 год:
1) общий объем доходов бюджета муниципального образования «Заводское сельское

поселение» в сумме 18 326,919 тыс. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме
2 230,10 тыс. рублей, безвозмездные поступления в сумме 16 096,819  тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования «Заводское сельское
поселение» в сумме 18 326,919 тыс. рублей;

3) дефицит  бюджета муниципального  образования «Заводское сельское поселение»  в
сумме       0,0 рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Заводское
сельское поселение» на 2023 и 2024 год:

1) общий объем доходов бюджета муниципального образования «Заводское сельское
поселение» на 2023 год в сумме 11 365,90 тыс. рублей, в том числе налоговые и неналоговые
доходы в сумме 2 329,10 тыс. рублей, безвозмездные поступления в сумме 9 036,80 тыс. рублей и
на 2024 год в сумме 11 464,30 тыс. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме
2 428,60 тыс. рублей, безвозмездные поступления в сумме 9 035,70 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования «Заводское сельское
поселение» на 2023 год в сумме 11 365,90 тыс. рублей, и на 2024 год в сумме 11 464,30 тыс.
рублей;

2

3) дефицит бюджета муниципального образования «Заводское сельское поселение» на 2023
год в сумме 0,00 рублей и на 2024 год в сумме 0,00 рублей.

Статья 2
Установить размер дифференцированного норматива отчисления в бюджет

муниципального образования «Заводское сельское поселение» от акцизов на автомобильный и
прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных
(инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации на 2022 год и
плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 1 к настоящему Решению.

Статья 3
Установить, что остатки средств бюджета муниципального образования «Заводское

сельское поселение» на начало текущего финансового года, за исключением остатков бюджетных
ассигнований дорожного фонда Заводского сельского поселения и  остатков неиспользованных
межбюджетных трансфертов, полученных бюджетом Заводского сельского поселения в форме
субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение,  в
объеме до 100 процентов могут направляться на покрытие временных кассовых разрывов,
возникающих при исполнении бюджета поселения, и на увеличение бюджетных ассигнований на
оплату заключенных муниципальным казенным учреждением от имени Заводского сельского
поселения муниципальных контрактов на приобретение основных средств, на приобретение
объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Заводского сельского
поселения, на выполнение работ по строительству  (реконструкции), по проведению ремонта
объектов капитального строительства муниципальной собственности Заводского сельского
поселения, на разработку проектной документации, на реализацию мероприятий по
информатизации в части информационных систем и информационно-коммуникационной
инфраструктуры, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов
оплате в отчетном финансовом году в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных
бюджетных ассигнований на указанные цели.

Статья 4
Утвердить:
1) объем безвозмездных поступлений в бюджет муниципального образования «Заводское

сельское поселение»  на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 2 к
настоящему Решению;

2) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального
образования «Заводское сельское поселение»  на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов
согласно приложению 3 к настоящему Решению;

3) перечень нормативно-правовых актов муниципального образования «Заводское сельское
поселение» о принятии к осуществлению части полномочий исполнительно – распорядительного
органа муниципального образования «Парабельский район», вводимых в действие с 01 января по
31 декабря 2022 года согласно приложению 4 к настоящему Решению;

4) перечень нормативно-правовых актов муниципального образования «Заводское сельское
поселение» о передаче исполнительно – распорядительному органу муниципального образования
«Парабельский район» осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного
значения, вводимых  в действие с 01 января по 31 декабря  2022 года согласно приложению 4.1  к
настоящему Решению;

5) распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования
«Заводское сельское поселение» по целевым статьям (муниципальным программам и
непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов
бюджетов на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 5 к
настоящему Решению;

3

6) распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования
«Заводское сельское поселение» по разделам и подразделам  классификации расходов бюджетов
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 6 к настоящему
Решению.

7)   распределение бюджетных ассигнований  по разделам  и подразделам, целевым статьям
и видам расходов  бюджета в ведомственной структуре расходов  бюджета МО Заводского
сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению №
7 к настоящему Решению.

Статья 5
1. Утвердить в пределах  общего объема доходов, установленного статьей 1 настоящего

решения, поступление доходов по кодам бюджетной классификации в бюджет муниципального
образования «Заводское сельское поселение»  на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов
согласно приложению 8 к настоящему Решению.

2. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Заводского сельского
поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов в сумме:

на 2022 год – 7 231,42 тыс. рублей;
на 2023 год – 1 210,00 тыс. рублей;
на 2024 год – 1 305,00 тыс. рублей.
Статья 6
Установить, что заключение муниципальными казенными учреждениями договоров

(муниципальных контрактов), исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета
муниципального образования «Заводское сельское поселение» производится в пределах
утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с ведомственной структурой
расходов бюджета муниципального образования «Заводское сельское поселение».

Статья 7
Установить, что в соответствии с пунктом 1 статьи 74 Бюджетного кодекса Российской

Федерации бюджетные ассигнования, предусмотренные главным распорядителям средств
бюджета муниципального образования «Заводское сельское поселение», в ведении которого
находится муниципальное казенное учреждение, на обеспечение деятельности муниципального
казенного учреждения за счет:

- безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе
добровольных пожертвований;

- средств, полученных в результате применения мер гражданско-правовой,
административной и уголовной ответственности, в том числе штрафов, конфискаций,
компенсаций, а также средств, полученных в возмещение вреда, причиненного Заводскому
сельскому поселению, и иных сумм принудительного изъятия;

предоставляются при условии фактического поступления указанных доходов в бюджет
муниципального образования «Заводское сельское поселение».

Порядок предоставления указанных бюджетных ассигнований устанавливается
Администрацией Заводского сельского поселения.

Порядок доведения указанных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных
обязательств до главного распорядителя средств бюджета муниципального образования
«Заводское сельское поселение» устанавливается Муниципальным казенным учреждением
Администрация Заводского сельского поселения – исполнительно распорядительный орган
муниципального образования Заводского сельского поселения.

Статья 8
Установить, что при заключении подлежащего оплате за счет средств бюджета поселения

гражданско-правового договора (муниципального контракта), предметом которого являются
поставка товара, выполнение работ, оказание услуг получателями средств бюджета поселения
могут предусматриваться авансовые платежи:

4

в размере до 100 процентов суммы договора (контракта), но не более лимитов бюджетных
обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета поселения в соответствующем
финансовом году, – по  договорам с исполнением по требованию (абонентским договорам),
договорам (контрактам) об оказании услуг связи, потребления электрической энергии,
пожарно-охранной сигнализации, об оказании услуг (выполнении работ) в сфере
информационного обеспечения, о подписке на печатные издания и об их приобретении, обучении
на курсах повышения квалификации, обеспечении участия в семинарах, вебинарах, конференциях,
форумах, обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных
средств, по договорам (контрактам), связанным с созданием квалифицированного сертификата
ключа проверки электронной подписи, аккредитованным удостоверяющим центром;

в размере до 30 процентов суммы договора (контракта), но не более 30 процентов лимитов
бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета поселения в
соответствующем финансовом году, - по остальным договорам (контрактам), если иное не
предусмотрено законодательством Российской Федерации и Томской области.

Статья 9
Установить, что в 2022 году в первоочередном порядке из бюджета Заводского поселения

финансируются следующие расходы:
 оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда;
 оплата коммунальных услуг, услуг связи, транспортных услуг;
 продуктов питания, котельно-печного топлива, горюче-смазочных материалов;
 предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан;
 уплата налогов и сборов и иных обязательных платежей;
 расходы из резервных фондов администрации Заводского сельского поселения;
 иные неотложные расходы.
Статья 10
Установить, что получатели средств межбюджетных трансфертов из областного и

районного бюджета (субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов) осуществляют
контроль и несут ответственность за целевое  использование данных средств.

Статья 11
Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям
товаров, работ, услуг в случаях, предусмотренных приложением 9 к настоящему Решению,
предоставляются из бюджета муниципального образования «Заводское сельское поселение» в
Порядке, установленном Администрацией Заводского сельского поселения, на безвозмездной и
безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) возмещения
фактически понесенных затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением
работ, оказанием услуг в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств.

Статья 12
Установить предельную величину Резервного фонда Администрации Заводского сельского

поселения на 2022 год в сумме 50,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 50,0 тыс. рублей, на 2024 год
в сумме 50,0 тыс. рублей.

Статья 13
Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на бюджетно-экономическую

комиссию.
Статья 14
Разместить Решение на сайте Администрации Заводского сельского поселения

(htth://www.zavodscoe.ru) в раздел нормативно-правовые акты.

5

Председатель Совета          М.Ю. Янсон

Глава поселения                      С.А. Трифанова